Pero aunque todos creían la infalibilidad de la Iglesia en cuestión de *doctrina*, Santo Tomás fué el primero, que sepamos, en ocuparse expresamente de la infalibilidad de la Iglesia en cuestión de *hechos*, dedicando un artículo íntegro a la infalibilidad de la Iglesia en el *hecho* de la canonización de los santos. Como de costumbre, al tratar de un punto particular como ese de la canonización se elevó a la esfera general de los principios, y distinguiendo por primera vez en la historia de la teología entre *doctrina* de fe y costumbres, *hechos particulares* y *hechos conexos con la doctrina*, asentó las futuras bases de todo un tratado nuevo: el tratado de los *hechos dogmáticos*, del cual la canonización de los santos no es sino un caso particular. Examinemos, pues, cuidadosamente el proceso que emplea el Santo Doctor, pues ése es el medio más seguro para penetrar bien su mente.

La cuestión de la canonización la trata Santo Tomás en el *Quodlibeto* 9, a. 16, con el título de "Utrum sancti

77 L. c., n. 9.

78 DENZINGER, D. 1.839.

qui sunt per Ecclesiam canonizati, sint in gloria, vel aliqui eorum in inferno". Damos en nota el artículo entero, a fin de que el lector pueda juzgar por sí mismo del análisis que del artículo vamos a hacer ⁷⁹.

Después de un breve prenotando sobre que todo hombre es falible si se le considera en sí mismo y que solamente puede ser infalible por asistencia divina, comienza el Santo

⁷⁹ Art. 16. "*Utrum omnes sancti qui sunt per Ecclesiam canonizati, sint in gloria, vel aliqui eorum in inferno.*

(Obiectio 1.^a) "Deinde quaeritur, quantum ad gloriam pertinet, utrum omnes Sancti canonizati sint in gloria, vel aliqui eorum in inferno; et videtur quod aliqui posunt esse in inferno de his qui sunt in Ecclesia Canonizati. Nullus enim potest esse certus de statu alicuius, sicut ipsemet de se: quia "quae sunt hominis, nemo novit", "nisi spiritus hominis, qui est in ipso", ut dicitur 1 Cor. 2, 2. Sed homo non potest esse certus de scipso, utrum sit in statu salutis: dicitur enim Eccles. 9, 1. "Nemo scit, utrum sit dignus odio vel amore". Ergo multo minus Papa scit: ergo *potest in canonizatione errare*".

(Obiectio 2.^a) "Praeterea, quicumque in iudicando inmittitur medio fallibili, potest errare. Sed Ecclesia in canonizando Sanctos inmittitur testimonio humano, cum inquirat per testes de vita et miraculis. Ergo, cum testimonium sit fallibile, videtur quod *Ecclesia in canonizando Sanctos potest errare.*

"*Sed contra:* In Ecclesia non potest esse error damnabilis. Sed hic esset error damnabilis, si veneretur tanquam Sanctus qui fuit peccator, quia aliqui scientes peccata eius credere hoc esse falsum; et si ita contigerit, possent ad errorem perducí. Ergo *Ecclesia in talibus errare non potest.*